mais non pas une plus grande faculté de vouloir que <celle qu'il>il <nous> a donnée.

deducam : futur de *deduco*. *deinde causam etiam videre cur nostri corporis non nisi admodum confusam habeamus cognitionem et alia plura quæ in sequentibus ex his deducam*, ensuite [nous pouvons] aussi voir la raison pour laquelle nous n'avons de notre corps qu'une connaissance tout à fait confuse et plusieurs autres choses que je déduirai à partir de là dans les <propositions> suivantes.

deducemus : futur de *deduco*. *igitur quia mentis potentia ut supra ostendi, sola intelligentia definitur, affectuum remedia quæ omnes experiri quidem sed non accurate observare nec distincte videre credo sola mentis cognitione, determinabimus et ex eadem illa deducemus*, <c'est> donc parce que la puissance de l'esprit comme je <l'>ai montré plus haut, se définit par la seule intelligence <que> nous déterminerons les remèdes aux affects dont précisément tout le monde, je crois, a l'expérience mais sans <les> observer soigneusement ni <les> voir distinctement par la seule connaissance de l'esprit et <que> nous déduirons à partir de celle-ci tout ce qui regarde à sa béatitude.

deducendi : génitif du gérondif de *deduco*. *atque adeo tamdiu potestatem habet claras et distinctas ideas formandi et alias ex aliis deducendi*, et par suite aussi longtemps il [l'esprit] a le pouvoir de former des idées claires et distinctes et de <les> déduire les unes des autres.

deducere : déduire (infinitif de *deduco*). *verum hæc ab humanæ mentis natura deducere non est hujus loci*, mais ce n'est pas le lieu de déduire ces choses à partir de la nature de l'esprit humain. *sed jam dixi me aliud velle nec alia de causa hæc adferre quam quia ex ipsis ea quæ demonstrare constitui, facile possum deducere*, mais je l'ai déjà dit, c'est autre chose que je veux et je n'en fais mention que parce que je peux facilement en déduire ce que j'ai décidé de démontrer [littéralement, et <ce n'est> pas pour une autre raison <que> j'apporte ces choses que parce que]. *cum autem omnia in Deo sint et per Deum concipiantur, sequitur nos ex cognitione hac plurima posse deducere quæ adæquate cognoscamus*, puisque tout est en Dieu et se conçoit par Dieu il suit que nous pouvons déduire de cette connaissance un très grand nombre de choses que nous sommes susceptibles de connaître adéquatement.

deduci : infinitif passif de *deduco*. *potest hoc etiam ex eo deduci quod imagines non semper æque vigeant et ex aliis causis his analogis quas*

hic explicare non est opus, on peut aussi déduire ceci de ce que les images n'ont pas toujours la même vivacité et pour d'autres raisons analogues à celles-ci qu'il n'est pas besoin d'expliquer ici [*his analogis*, analogues à ces <causes>]. *at dicent ex solis legibus naturæ quatenus corporea tantum consideratur, fieri non posse ut causæ ædificiorum, picturarum rerumque hujusmodi quæ sola humana arte fiunt, possint deduci nec corpus humanum nisi a mente determinaretur ducereturque, pote esset ad templum aliquod ædificandum*, mais ils diront qu'il ne peut pas se faire que les causes des édifices, des peintures et des choses de ce genre qui ne se font que par l'art humain, puissent se déduire à partir des seules lois de la nature en tant qu'on ne la considère que <comme> corporelle et qu'il ne peut pas se faire [non plus] que le corps humain soit capable de construire un temple sans être déterminé et conduit par l'esprit [*nec <feri posse ut>*].

deducitur : présent passif de *deduco*. *quam quando sub cogitationis attributo consideratur et per ipsum explicatur, decretum appellamus et quando sub extensionis attributo consideratur et ex legibus motus et quietis deducitur, determinationem vocamus*, [une seule et même chose] que nous appelons décret quand on la considère sous l'attribut pensée et qu'elle s'explique par lui et <que> nous appelons détermination quand on la considère sous l'attribut étendue et qu'elle se déduit à partir des lois du mouvement et du repos.

deduco, is, ere, duxi, ductum : déduire. ¶ (sans complément) faire des déductions.

deducuntur : présent passif de *deduco*. *res quas clare et distincte intelligimus, vel rerum communes proprietates sunt vel quæ ex iis deducuntur et consequenter sæpius in nobis excitantur*, les choses que nous comprenons clairement et distinctement ou bien des propriétés communes des choses ou bien <sont des propriétés qui> s'en déduisent et par conséquent sont plus souvent stimulées en nous [*vel <sunt proprietates> quæ ex iis <communibus proprietatibus> deducuntur*].

deduxisse : infinitif parfait de *deduco*. *sed notandum me in propositione præcedenti has animi fluctuationes ex causis deduxisse quæ per se unius et per accidens alterius affectus sunt causa*, mais il faut remarquer que dans la proposition précédente j'ai déduit ces flottements de l'esprit à partir de causes qui sont cause par soi du premier affect et <cause> par hasard du second.

defecisse : infinitif parfait de *deficio*. *cum itaque aliquid in natura fieri vident quod cum*

concepto exemplari quod rei ejusmodi habent, minus convenit, ipsam naturam tum defecisse vel peccavisse remque illam imperfectam reliquisse credunt, quand donc ils voient que se fait dans la nature quelque chose qui convient moins avec le modèle conçu qu'ils ont d'une chose de ce genre, ils croient alors que la nature elle-même a défailli ou péché et qu'elle a abandonné cette chose imparfaite.

defectus, us, m : défaut. *nulla alia de causa nisi respectu defectus nostræ cognitionis*, pour aucune cause autre qu'eu égard au défaut de notre connaissance. ¶ manque. *quos vero vincit, ii læti cedunt, non quidem ex defectu sed ex incremento virium*, et ceux qu'il vainc s'avouent vaincus dans la joie, non pas certes par manque mais par accroissement de <leurs> forces.

defendo, is, ere, fendi, fensum : protéger.

defenduntur : présent passif de *defendo*. *hæc autem societas legibus et potestate sese conservandi firmata civitas appellatur et qui ipsius jure defenduntur, cives*, cette société fortifiée par des lois et par le pouvoir de se conserver elle-même s'appelle cité et ceux qui sont protégés par son droit citoyens.

deficere : infinitif de *deficio*. *si itaque unam ex iis circumstantiis deficere compererit, amans contristabitur*, si donc il découvre qu'une seule de ces circonstances fait défaut, l'amant sera triste. *nam quatenus aliquam circumstantiam deficere comperit eatenus aliquid imaginatur quod ejus rei existentiam secludit*, car en tant qu'il découvre qu'une circonstance fait défaut, il imagine quelque chose qui exclut l'existence de cette chose. *cum autem ejus rei sive circumstantiæ sit præ amore cupidus, ergo quatenus eandem deficere imaginatur, contristabitur*, puisqu'il est à cause de son amour désireux de cette chose c'est-à-dire de <cette> circonstance, <c'est> donc <qu>'il sera triste en tant qu'il imagine qu'elle fait défaut.

deficiat : subjonctif présent de *deficio*. *et quatenus iisdem aliquid tribuimus quod negationem involvit ut terminus, finis, impotentia etc. eatenus ipsa imperfecta appellamus quia nostram mentem non æque afficiunt ac illa quæ perfecta vocamus et non quod ipsis aliquid quod suum sit, deficiat vel quod Natura peccaverit*, et en tant que nous leur attribuons quelque chose qui enveloppe négation comme une limite, une fin, une impuissance etc. nous les appelons imparfaits parce qu'ils n'affectent pas autant notre esprit que ceux que nous appelons parfaits et non parce que quelque chose leur ferait défaut qui serait leur ou que la Nature aurait péché [*iisdem <individuis>, ipsa <individua>, ipsis <individuis>*].

deficio, is, ere, feci, factum : faire défaut, venir à manquer. ¶ défaillir.

deficit : présent de *deficio*. *nec causam video cur id facerem quandoquidem hæc mentis distractio ex nulla causa positiva quæ mentem ab aliis distrahat, oritur sed tantum ex eo quod causa cur mens ex unius rei contemplatione ad alia cogitandum determinatur, deficit*, et je ne vois pas la raison pour laquelle je le ferais dans la mesure où cette distraction de l'esprit ne naît d'aucune cause positive qui distrairait l'esprit des autres <causes> mais seulement de ce que la cause pour laquelle l'esprit de la contemplation d'une chose est déterminé à penser à d'autres choses fait défaut [*ab aliis <causis>*].

defigo, is, ere, fixi, fixum : fixer.

definiendus, a, um : devant être défini (adjectif verbal de *definio*). *ens absolute infinitum necessario sit definiendum ens quod constat infinitis attributis*, l'être infini dans l'absolu doit nécessairement se définir comme étant l'être qui consiste en l'infinité des attributs <eux-mêmes infinis> [*nihil clarius quam quod ens absolute infinitum*]. *sed hic minime tacendum est quod ille etiam superbus vocetur qui de reliquis minus justo sentit atque adeo hoc sensu superbia definienda est quod sit lætitia orta ex falsa opinione quod homo se supra reliquos esse putat*, mais il faut ne nullement taire ici qu'on appelle aussi orgueilleux celui qui fait des autres moins de cas qu'il n'est juste et par suite il faut définir l'orgueil en ce sens comme étant une joie née de la fausse opinion selon laquelle un humain se croit au-dessus des autres.

definio, is, ire, ivi/ii, itum : définir. ¶ (avec *quod* et verbe être au temps voulu) définir comme étant. ¶ limiter.

definire : infinitif de *definio*. *propositio vicesima prima nobis explicat quid sit tristitia orta ex alterius damno*, la proposition 21 nous explique ce qu'est la pitié que nous pouvons définir comme étant une tristesse née du préjudice d'autrui. *sed eandem ita definire studui ut omnes humanæ naturæ conatus quos nomine appetitus, voluntatis, cupiditatis vel impetus significamus, una comprehenderem*, mais j'ai cherché à le définir de manière à comprendre en même temps tous les efforts de la nature humaine que nous signifions du nom d'appétit, de volonté, de désir ou d'élan [*eandem <cupiditatem>*].

definiri : infinitif passif de *definio*. *deinde inter appetitum et cupiditatem nulla est differentia nisi quod cupiditas ad homines plerumque referatur quatenus sui appetitus sunt conscii et propterea sic definiri potest nempe cupiditas est appetitus cum ejusdem conscientia*, ensuite il